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Abstrakt: Problém globálnej optimalizácie, inými slovami problém hľadania

globálnych extrémov funkcie v obmedzenom obore hodnôt, sa často objavuje v

reálnych aplikáciách. Zvýšením účinnosti pri riešení tejto úlohy môže byť dosiahnuté

zrýchlenie odozvy aplikácie, alebo poskytnutie presnejšieho výsledku, nakoľko sa

úloha rieši pomocou aproximačných algoritmov. Táto práca je zameraná na praktické

aspekty globálnej optimalizácie, najmä z oboru analýzy dát vo svete algoritmického

obchodovania. Úspešné riešenia tejto úlohy za pomoci CPU sú už síce známe, ale ich

hlavnou nevýhodou je veľká časová náročnosť. Hlavným cieľom tejto práce je preto

navrhnúť riešenie problému globálnej optimalizácie za pomoci surovej výpočtovej

sily GPU. Napriek neporovnateľne väčšiemu počtu výpočtových jadier, ktorými

GPU oproti CPU disponuje, je však paralelizácia známych sériových algoritmov

pomerne náročná, a to kvôli špecifikám GPU, ako sú napríklad výpočtový model,

alebo architektúra pamäti. Druhotným cieľom tejto práce je preto preskúmať viacero

možných prístupov k riešeniu úlohy globálnej optimalizácie a experimentálne

porovnať dosiahnuté výsledky.
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solved by an approximative algorithm. This thesis focuses on the practical aspects of
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for CPUs, but they are quite time demanding. The main objective of this thesis is to
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1. Úvod

Už od počiatkov programovania sa vývojári stretávajú s problémom nedostatočnej

rýchlosti nimi vytváraných aplikácií. Podstatou tohto problému je často len

obmedzenie vyplývajúce z výpočtovej sily dostupného hardware. Jadrá dnešných

vysoko výkonných procesorov (CPU) pracujú na hraniciach maximálnej

dosiahnuteľnej frekvencie, a preto je v súčasnosti trendom týmto procesorom

pridávať ďalšie jadrá, namiesto zvyšovania ich frekvencie. Tento trend má za

následok okrem iného rýchly rozvoj odvetvia známeho ako paralelné programovanie,

ktorého podstatou je vytvárať aplikácie a implementovať algoritmy tak, aby počas

behu dokázali plne využiť výkon všetkých ponúkaných jadier.

S ohľadom na fakt, že v dnešnej dobe stále väčšina aplikácií pracuje len s využitím

jedného jadra, sú dnešné CPU limitované prítomnosťou plnohodnotných

a nezávislých jadier. Toto je silný prostriedok, pomocou ktorého sa dosahuje

poskytovanie dostatočného výpočtového výkonu aj pre neparalelné aplikácie

využívajúce len jedno jadro. Plnohodnotné jadrá ale dosahujú väčšie fyzické

rozmery, produkujú viac tepla atď. a aj pre tieto dôvody sa ich počet v dnešnej dobe

pohybuje aj pre špičkové CPU rádovo v desiatkach.

Obmedzený počet jadier procesorov a ich nezávislosť je hlavný bod, ktorý necháva

v určitých prípadoch vyniknúť grafickým kartám (GPU). Tieto na rozdiel od CPU

obsahujú skupiny jadier, ktoré vždy vykonávajú rovnaké inštrukcie, čo má za

následok ich jednoduchšiu architektúru. To v konečnom dôsledku vedie k možnosti

osadiť GPU vyšším počtom jadier, ktorých počet sa dnes pohybuje rádovo v tisícoch.

Tento vysoký počet jadier spolu so zjednodušením vykonávania rovnakých inštrukcií

v skupinách jadier súčasne je ideálnym prostriedkom na riešenie dátovo paralelných

úloh.

Z vyššie uvedeného dôvodu sa GPU dlhú dobu používali na prácu s grafikou. Táto

ich prirodzená úloha vyplývala práve z toho, že práca s grafikou typicky spočíva

v aplikovaní rovnakých inštrukcií nad rôznymi dátami, jedná sa teda o dátovo
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paralelné úlohy. Vo svete však existuje množstvo algoritmov, ktoré sú svojou

povahou podobné práci s grafickými dátami, no bez podpory zo strany výrobcov

hardware bolo často nemožné GPU na riešenie takýchto všeobecných problémov

použiť. V súčasnosti však už existuje niekoľko zabehnutých technológii, ktoré

priamo poskytujú prostriedky na spúšťanie všeobecných výpočtov na GPU, teda na

prácu s negrafickými dátami. Súčasne tiež existuje silná podpora zo strany výrobcov

smerom k vývojárom aplikácií pre GPU, počnúc kontinuálne sa zlepšujúcimi

vývojovými prostriedkami a končiac kvalitnou dokumentáciou či sponzorovaním fór

venovaných téme programovania GPU.

1.1 Motivácia

Zadanie tejto diplomovej práce vyplynulo na základe rozhovorov so zástupcami

spoločnosti RSJ a.s.
1
. Hlavným predmetom činnosti tejto spoločnosti je algoritmické

obchodovanie na burze bez nutnosti ľudského vstupu. Jedná sa teda o vydávanie

automatizovaných príkazov na nákup a predaj akcií na základe predprogramovaného

výpočtového modelu, ktorý je však v istých časových intervaloch nutné kalibrovať.

Krok kalibrácie zaberá netriviálne množstvo času, a preto sa spoločnosť RSJ

pokúšala rôznymi spôsobmi dosiahnuť jeho zrýchlenie. Použité verzie pre CPU však

stále nedosahujú požadované výsledky.

Krok kalibrácie pozostáva z niekoľkých čiastkových úloh, medzi nimi aj z riešenia

úlohy globálnej optimalizácie, teda hľadania globálnych extrémov určitej účelovej

funkcie na vopred špecifikovanom intervale. Táto úloha je značne všeobecná, no

v rôznych modifikovaných podobách nachádza široké uplatnenie aj v medicíne,

robotike, metalurgii, či pri spracovaní obrazu a videa.

Účelové funkcie optimalizované spoločnosťou RSJ sú veľmi špecifické. Okrem

vysokej výpočtovej náročnosti to spôsobuje fakt, že sú definované pomocou

zozbieraných externých setov konfiguračných dát, ktoré ďalej určujú výpočet. Keďže

proces kalibrácie má k dispozícii len obmedzené množstvo času, tak to pri jeho

pomalej realizácii môže viesť k dosahovaniu menej presných výsledkov. Urýchlením

1 http://www.rsj.com/

http://www.rsj.com/
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procesu by navyše bolo možné spracovávať väčší set externých dát, čo by rovnako

skvalitňovalo výsledky a v konečnom dôsledku by to viedlo ku lepším rozhodnutiam

pri obchodovaní na burze.

1.2 Ciele

Primárnym cieľom tejto práce je implementovať vybranú metódu časticovej

optimalizácie pomocou GPU, ktorá sa používa práve na riešenie úlohy globálnej

optimalizácie. Jedná sa o rovnakú metódu, ktorej CPU verziu na tento účel používa

aj spoločnosť RSJ. Súčasťou práce je tiež zhrnutie teoretických poznatkov o súčasnej

architektúre GPU a o metóde časticovej optimalizácie všeobecne, čo slúži ako

teoretický základ pre efektívnu implementáciu riešenia problému použitím rôznych

GPU architektúr.

Na záver je poskytnuté komplexné porovnanie implementovanej verzie pre GPU na

rôznych zariadeniach a referenčnej verzie implementovanej pre viac jadrové CPU. Z

výsledkov porovnania vychádza GPU verzia ako jasný víťaz, kedy dosahuje oproti

verzii pre CPU zrýchlenie typicky o jeden rád a po obmedzení počtu aktívnych jadier

CPU až o takmer dva rády.
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2. Globálna optimalizácia

Táto kapitola je venovaná všeobecnému úvodu do problematiky globálnej

optimalizácie, použitiu a stručnému popisu metód, ktoré sa v súčasnosti používajú na

jej riešenie. Najväčší dôraz bude pritom kladený na metódu časticovej optimalizácie

[1], ktorá je vďaka svojim vlastnostiam vhodným kandidátom na paralelizáciu.

2.1 Problém globálnej optimalizácie

Podľa Libertiho [2] je možné na problém globálnej optimalizácie nazerať ako na

hľadanie bodu v množine prípustných riešení X, pre usporiadanú množinu T,

v ktorom daná funkcia nadobúda minimum alebo maximum. Táto práca

je zameraná na spojitú globálnu optimalizáciu, čo zrejme platí aj pre funkciu ,

pričom spojitosť optimalizovaných funkcií už v zvyšnom texte nebude špeciálne

zdôrazňovaná. Formálnejší zápis problému pre prípad hľadania minima je preto

možné prebrať od Pardalosa et al. [3]:

(2.1)

kde platí:

 , a sú explicitné, konečné


[…]


niekoľko prístupov. Jedným z nich je napríklad zahadzovanie častíc, ktoré sa dostanú

mimo intervalu, no aj takéto jednoduché riešenie by si vyžadovalo dôsledné zváženie

dopadu na implementáciu pomocou GPU.

Špecifické implementácie časticovej optimalizácie pre CPU používané v reálnom

svete často využívajú spájanie s inými metódami za účelom dosiahnutia

efektívnejšieho alebo presnejšieho procesu globálnej optimalizácie. Jedným

z príkladov je proces kalibrácie výpočtového modelu používaného na algoritmické

obchodovanie na burze spoločnosťou RSJ spomenutou v úvode tejto práce. Na tento

účel používajú voľne dostupnú implementáciu, ktorá v sebe spája metódu časticovej

optimalizácie a metódu hľadania vzorov. Detaily popisuje Vaz et al. [19], ktorý je

takisto autorom implementácie. Použitie metódy umožňuje rýchlejšie eliminovať

väčšie časti vstupného intervalu a urýchľuje tak celý proces, pričom tento prístup by

zrejme bolo možné adaptovať aj na použitie na GPU.

Čo sa týka zlepšenia využitia prostriedkov, ktoré GPU ponúka, tak to je typicky

dosahované napríklad dôkladnou analýzou prístupov do pamäte GPU a ich

následným obmedzovaním za použitia rôznych spôsobov cachovania. V tomto

ohľade ponúka vytvorená implementácia stále priestor na zlepšenie.
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Iným spôsobom, ako lepšie využiť GPU je možnosť zapojiť do výpočtu viacero GPU

súčasne, keďže v dnešnej dobe ich môže byť do slotov na matičných doskách

zapojených hneď niekoľko. Spoločnosť NVIDIA označuje technológiu vyvinutú na

tento účel ako SLI
1
a metóda časticovej optimalizácie je vhodným kandidátom na jej

využitie. Prirodzeným spôsobom ako to dosiahnuť by bolo napríklad na všetkých

dostupných GPU spustiť výpočet nad rovnakým vstupným intervalom. Dosiahnuté

výsledky by bolo po určitom čase možné buď synchronizovať, aby mali častice na

oboch GPU vedomosť o najlepšej globálnej pozícii, alebo by tieto GPU celý čas

operovali nezávisle a až na záver by sa z oboch zvolil ten lepší dosiahnutý výsledok.

1 Skratka z anglického Scalable Link Interface
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Príloha A – Obsah priloženého disku DVD

Súčasťou tejto práce je disk DVD, ktorý obsahuje niekoľko zložiek, ktorých popis je

obsahom tejto prílohy.

.\bin

 CUDAPso.exe – spustiteľný súbor pre systém Windows7 a novšie,

predstavujúci aplikáciu implementujúcu metódu časticovej optimalizácie

použitím technológie CUDA, ktorej vytvorenie a testovanie bolo cieľom tejto

práce.

.\data

V tejto zložke sa nachádzajú súbory obsahujúce binárne dáta, ktoré definujú použité

testovacie funkcie definované v Tabuľka 1. Všeobecne platí, že ak jeden z týchto

súborov definuje výpočet funkcie , tak bude obsahovať čísel so

64 bitovou presnosťou, ktoré spoločne definujú polia a . Pre bližšie vysvetlenie

pojmov viď kapitola 4.2, ktorá obsahuje detailný popis tvaru funkcie a z nej

odvodených testovacích funkcií a .

 FunctionRsj_ConfigData_4_6980011.bin – súbor dát určujúci tvar funkcie

. Dáta boli poskytnuté spoločnosťou RSJ a.s. ako aproximácia nimi

riešených účelových funkcií.

 Ostatné súbory:

o FunctionRsj_ConfigData_16_16384.bin,

o FunctionRsj_ConfigData_16_65536.bin,

o FunctionRsj_ConfigData_16_272144.bin,

o FunctionRsj_ConfigData_16_1088576.bin,

postupne určujú tvar funkcií a . Jedná sa o syntetické dáta

vygenerované za účelom testovania výkonu poskytnutej paralelnej

implementácie metódy časticovej optimalizácie použitím technológie CUDA.

Dáta sú umelo vytvorené tak, aby funkcie dosahovali minimum v bode

. To bolo možné dosiahnuť najprv vygenerovaním poľa vektorov ,

podľa ktorého boli následne spočítané skalárne hodnoty v poli .

82

.\demos

 Zložka obsahuje vzorové .bat súbory demonštrujúce správne použitie

aplikácie CUDAPso.exe zo zložky .\bin. Použitie je demonštrované pre

všetky funkcie, ktoré uvádza Tabuľka 1.

.\doc

 CPUPso_html – zložka obsahuje HTML dokumentáciu vygenerovanú

nástrojom doxygen pre projekt .\projects\CPUPso,

 CUDAPso_html – zložka obsahuje HTML dokumentáciu vygenerovanú

nástrojom doxygen pre projekt .\projects\CUDAPso,

 experiments.xlsx – súbor obsahuje detailné dáta namerané počas

experimentov, ktoré poslúžili ako základ pri tvorbe kapitoly 5.

.\install

 zložka obsahuje inštalátory pre všetky knižnice a nástroje tretích strán, ktoré

boli použité počas implementácie metódy časticovej optimalizácie pre CPU aj

pre GPU. Bližšie informácie sa nachádzajú v súboroch README.txt

umiestnenými v zložkách jednotlivých projektov.

.\projects

 CPUPso – zložka s projektom pre Microsoft Visual Studio 2012, ktorý

obsahuje implementáciu referenčnej paralelnej verzie metódy časticovej

optimalizácie použitím CPU a knižnice TBB.

 CUDAPso – zložka s projektom pre Microsoft Visual Studio 2012, ktorý

obsahuje implementáciu paralelnej verzie metódy časticovej optimalizácie

použitím GPU a technológie CUDA.