# Posudek oponenta diplomové práce

Jméno a příjmení autora posudku: **Mgr. Michal Brabec**

Jméno a příjmení autora práce: **Bc. Michal Hošala**

Název práce: **Riešenie problému globálnej optimalizácie využitím GPU**

---

## Vlastní text:

Cílem práce je implementovat metodu globální optimalizace na GPU, s pomocí knihovny CUDA. Problém globální optimalizace se zabývá hledáním globálního optima (minima nebo maxima) určené funkce na daném intervalu. Práce prezentuje GPU implementaci metody zvané částicová optimalizace, což je aproximační algoritmus pro výpočet globálního optima libovolné funkce. Implementace obsahuje řadu různých variant jednotlivých kroků výpočtu, takže je možné algoritmus upravit, tak aby co nejlépe odpovídal technickým prostředkům i vstupním datům. Autor porovnává jednotlivé verze implementace pro GPU mezi sebou i s paralelní implementací pro CPU. Celkově dosahuje GPU implementace značného zrychlení, oproti CPU, a ukazuje se, že GPU může být vhodným výpočetním prostředkem pro řešení tohoto problému.

Hlavním nedostatkem práce je fakt, že autor implementuje zvolenou metodu pro výpočet globálního optima, ale neprovádí žádnou analýzu toho, jestli zvolená metoda je pro GPU vhodná a jestli neexistují metody, které by lépe využily výpočetního výkonu a architektury GPU. Autor prezentuje několik dalších metod a jejich kombinací, ale nevyjadřuje se k tomu, proč zvolil právě částicovou optimalizaci. Částicová optimalizace je dominantní metoda, používaná při implementaci na CPU, ale není úplně vhodná pro výpočet na GPU. Její hlavní nevýhoda je že vyžaduje v každé iteraci počítat optimum mezi všemi částicemi, což vede na nutnou synchronizaci všech vláken GPU a to může značně ovlivnit výkon celého výpočtu. Autor problematické kroky vyřešil velmi elegantně, ale využití jiné metody výpočtu (algoritmu) by mohlo vést k jejich kompletní eliminaci, protože ostatní metody tyto kroky nemusí obsahovat. Ani kapitola věnovaná ostatním pracím na dané téma (Related work) se tomuto problému nevěnuje, ale zaměřuje se jen na ostatní GPU implementace částicové optimalizace. Ze značného počtu podobných prací i z dosažených výsledků této práce se dá usuzovat, že částicová optimalizace je pro GPU vhodná, ale bylo by dobré, kdyby autor jasně vysvětlil proč se rozhodl právě pro tuto metodu.

Popis vlastní implementace algoritmu je dobře strukturovaný, každému zásadnímu kroku výpočtu je věnovaná kapitola, která popisuje různé varianty implementace a naměřené výsledky pro jednotlivé varianty (porovnané na různých vstupních datech). Složitější části jsou doplněny obrázky, které značně zlepšují srozumitelnost textu. Implementace má několik jednodušších kroků, jejichž popis by bylo vhodné doplnit obrázky, nejedná se však o zásadní problém. Textový popis algoritmů je doplněn pseudokódem a celkově je jasný a dobře pochopitelný.

Velmi silnou stránkou celé práce je velké množství variant implementace jednotlivých kroků výpočtu, kde varianty jsou navrženy pro různé verze GPU, optimalizovaných funkcí a vstupních dat. Jednotlivé varianty jsou doplněny i měřeními výkonu pro různé GPU i vstupní data, takže je možné snadno porovnat jejich vhodnost pro zkoumanou aplikaci. Tento přístup umožňuje zvolit vhodnou implementaci pro různé varianty problému a dává to čtenáři dobrý přehled o možných přístupech k řešení jednotlivých podproblémů algoritmu.

Naměřené výsledky jsou popsány pomocí grafů a jsou doplněny popisem verze algoritmu a použitého hardwaru. Trochu problematické je že při hodnocení výkonu se porovnává standardní desktop CPU (i7-2600k Sandy bridge) s profesionální výpočetní grafickou kartou (K20). Vhodnější by bylo použít výkonnější CPU, aby naměřené výsledky lépe reprezentovali poměr mezi CPU a GPU podobné výkonnostní kategorie.

Text je dobře strukturovaný, a jasně prezentuje jednotlivé kroky implementace i naměřené výsledky. Práce je napsaná ve slovenkém jazyce.

Práce je doplněná zdrojovým kódem, který obsahuje implementaci jednotlivých částí výpočtu. Kód obsahuje i nástroje pro testování výpočtu a měření výkonu aplikace. Kód je dobře komentován, takže je dobře pochopitelný. Projekt jde bez problému přeložit a spustit, včetně možnosti zvolit vhodnou verzi výpočtu, podle dat i GPU. Při jeho testování se nevyskytly žádné problémy.

Celkově je práce velmi kvalitní, softwarová i textová část jsou na vysoké úrovni a práce nemá žádné zásadní nedostatky. Práce splňuje zadání a poskytuje velmi kvalitní prototyp GPU implementace globální optimalizace.

## Doporučení k obhajobě:

Z výše uvedených důvodů práci *doporučuji* k obhajobě.

| | |
|---|------------------------------|
| Vynikající práce vhodná pro soutěž studentských prací | ANO <input type="checkbox"/> |
|---|------------------------------|

Seznam soutěží studentských prací, viz <http://www.mff.cuni.cz/studium/bcmgr/prace/>

Pokud jste výše zaškrtnli ANO, zdůvodněte prosím svůj návrh, případně uveďte konkrétní soutěž, pro kterou je práce vhodná (rámeček lze nechat prázdný, pokud za dostatečné zdůvodnění považujete text posudku):

| |
|--|
| |
|--|

V Praze dne: 23. 8. 2014

Podpis: